compensatória e/ou rescisão contratual unilateral, que poderão ser cumulativas, conforme 
consta a seguir: 

I) caberá a incidência de advertência por escrito às infrações contratuais leves, que não 

acarretem prejuízo de monta ao interesse do objeto deste CONTRATO; 

II) caberá multa moratória de 0,333% (trezentos e trinta e três milésimos por cento), por dia de 

atraso, calculada sobre o valor atualizado deste CONTRATO, pelo descumprimento do prazo 
de entrega das licenças; 

III) caberá multa moratória de 0,01% (um centésimo por cento), por hora de atraso, calculada 

sobre o valor atualizado deste CONTRATO, pelo descumprimento dos prazos constantes na

[...]

presente CONTRATO só poderão ser levadas a conhecimento de terceiros pela CONTRATADA, 
inclusive por meio de publicidade, após a expressa autorização, por escrito, da ITAIPU. 

CAPÍTULO XXIV  
VALOR DO CONTRATO 

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA NONA - Para todos os efeitos legais, dá-se ao presente CONTRATO o 
valor de R$ 764.000,00 (setecentos e sessenta e quatro mil reais).   

CAPÍTULO XXV  
VIGÊNCIA 

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA - O presente CONTRATO terá vigência de 12 (doze) meses, contados 
a partir da data estabelecida na OIS, a ser emitida pela ITAIPU após a assinatura deste CONTRATO 
pelas partes. 

CAPÍTULO XXVI

[...]

A contratada manifeste expressamente interesse na prorrogação.

2.1.5. A CONTRATADA não tem direito subje�vo à prorrogação contratual.

2.2. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo adi�vo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R$2.418.000,00 (dois milhões e quatrocentos e dezoito mil reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos
e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

limite para a apresentação da proposta, pela variação do IPCA/IBGE.

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a par�r dos efeitos financeiros do úl�mo
reajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. A CONTRATADA prestará garan�a no valor de R$ 120.900,00 (cento e vinte mil e novecentos reais), na modalidade da Lei n.
8.666/93, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as condições previstas no Edital, com validade de 90 (noventa) dias após o término da vigência
contratual, devendo ser renovada a cada prorrogação.

8. CLÁUSULA OITAVA – REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

[...]

permanecendo inalterados os demais itens.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência fica prorrogado por mais 12 meses, passando a vigorar até o dia
27/03/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total es�mado da contratação é R$ 2.418.000,00 (dois milhões e quatrocentos e
dezoito mil reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

na contratação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge,
companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (ART. 92, V E VI)

5.1. O valor total da contratação é de R$ 5.817.000,00 (cinco milhões,  oitocentos e
dezessete mil reais).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros